
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 31/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2011, n. 1097
 
DGR n. 383 del 18/03/2005. Convenzione quadro tra la Regione Puglia, Sviluppo Italia S.p.A. e Infratel
Italia S.p.A. per lo sviluppo dell’infrastruttura di rete a larga banda sul territorio della Regione Puglia.
Approvazione Atto integrativo.
 
 
 
 L’Assessore allo Sviluppo Economico, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo, Dott.ssa
LoredanaCapone, di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione dott. Michele Pelillo, sulla
basedell’istruttoria espletata dall’Ufficio Infrastrutture Infotelematiche, turistiche e fieristiche -Servizi ICT
edal Servizio Provveditorato Economato, confermata dai dirigenti degli stessi riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- la Delibera CIPE n. 17/2003 (“Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate.
Rifinanziamento Legge 208/1998, triennio 2003-2005”), attuando il disposto dell’art. 61 della Legge
Finanziaria 2003, ripartiva l’importo complessivo di 5.200 Meuro per il triennio 20032005 allo scopo di
finanziare gli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui all’art. 1, comma 1, della Legge
208/1998, come integrato dall’art. 73 della Legge n. 448/2001 e, pertanto, assegnava alla Regione
Puglia risorse pari a 393,35 Meuro;
- con Delibera n. 1458 del 26/09/2003 la Giunta regionale, ripartendo la somma stanziata dalla succitata
Delibera, destinava alla Società dell’informazione 39,35 Meuro per la realizzazione di interventi da
definire in un apposito Accordo di Programma Quadro da stipulare con le Amministrazioni centrali;
- con successiva Delibera n. 1487 del 5/10/2004 la Giunta prendeva atto dell’APQ “in materia di e-
government e società dell’Informazione nella regione Puglia” sottoscritto in data 04 agosto 2004 tra la
Regione Puglia, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il
Ministero per le Innovazioni e le Tecnologie, che prevedeva una serie di interventi tra i quali il progetto
SI001: “Infrastrutture di comunicazione a Larga Banda sul territorio della Regione Puglia” per un importo
pari a 18 Meuro;
- nel suddetto APQ era specificato che il progetto approvato si qualificava come complementare
all’Azione prevista dal governo centrale nell’ambito del Programma di Infrastrutturazione della Larga
banda nel Mezzogiorno, gestito da Infratel Spa, società di scopo costituita da Sviluppo Italia e Ministero
delle Comunicazioni per la realizzazione dello stesso e, proprio per garantire tale complementarietà la
Regione Puglia individuava Infratel quale Ente attuatore dell’intervento regionale.
- per l’attuazione del programma di investimenti complessivamente venivano stanziati 53 Meuro da
utilizzare nell’arco temporale 2005-2008, di cui 18 Meuro a carico della Regione Puglia (DGR n.
788/2004) e 35 Meuro a valere sulle assegnazioni disposte dal Ministero delle Comunicazioni in favore
di Infratel S.p.A.;
- con Convenzione, approvata dalla Giunta con Delibera n. 383 del 18/03/2005 e sottoscritta in data

1



21/03/2005 tra la Regione Puglia, Sviluppo Italia ed Infratel venivano definiti gli obiettivi strategici da
perseguire, le attività da realizzarsi e le modalità rendicontative;
- in particolare l’art. 3 “Gestione delle reti e infrastrutture” della citata convenzione sanciva l’impegno
delle Parti a costituire una società pubblica, nella forma di società per azioni, partecipata dalla Regione
Puglia, da Infratel Italia SpA e/o da altre società del Gruppo Sviluppo Italia, aperta alla partecipazione di
eventuali altri soggetti allo scopo di gestire le reti e le infrastrutture realizzate.
 
 Considerato che:
- durante la fase di realizzazione dell’intervento, a seguito di un mutamento della propria mission
operativa, Infratel ha proposto alla Regione alcune modifiche sostanziali alle attività progettuali
approvate;
- con nota n. 316 del 13/03/2008 Infratel ha infatti comunicato che “… a seguito degli indirizzi
programmatici definiti a livello istituzionale e delle deliberazioni del proprio Consiglio di Amministrazione,
è emersa la necessità di provvedere ad una rimodulazione degli interventi in esecuzione e, quindi, alla
rivisitazione del Progetto Tecnico allegato alla convenzione Quadro.…..
 In parallelo come previsto si sta provvedendo all’elaborazione del testo di un “Atto Integrativo” della
Convenzione Quadro del 21 marzo 2005 che si trasmetterà a breve per la relativa concertazione e
definizione, con il quale si recepiranno in regime convenzionale gli aggiornamenti derivanti dalla
rimodulazione dell’intervento e, tra l’altro, si evidenzierà il percorso da seguire per la cessione in
comodato d’uso alla Regione Puglia, per la durata di 20 anni, di parte non superiore al 50% delle
infrastrutture realizzate da Infratel Italia sul territorio. L’Atto Integrativo evidenzierà, inoltre, che, nel
contesto attuale ed anche a seguito della predetta cessione, in comodato d’uso, non sussistono i
presupposti per addivenire alla costituzione di una società pubblica congiunta preposta alla gestione
delle infrastrutture di telecomunicazione realizzate da Infratel Italia S.p.A. sul territorio pugliese,
originariamente prevista in sede di stipula della predetta Convenzione Quadro del 21 marzo 2005.”
- con nota n. SILE/DIR/12 del 30/01/2009 la Regione, nel prendere atto del mutamento della mission di
Infratel, ha accettato il nuovo Piano Tecnico Territoriale contenente le modifiche tecniche progettuali ed
ha confermato la necessità di procedere alla stipula di un Atto integrativo per recepire le suddette
modifiche ed individuare le modalità di cessione in comodato gratuito del 50% delle infrastrutture
realizzate con i fondi ministeriali.
 
 Rilevato che:
- con nota n. 241 del 21 gennaio 2011 è stato trasmesso da parte di Invitalia lo schema relativo all’ “Atto
integrativo della Convenzione Quadro per lo sviluppo dell’infrastruttra di rete a bandalarga sul territorio
della Regione Puglia” da stipularsi tra Infratel Italia SpA, Invitalia e la Regione Puglia stessa nel quale si
prevede:
• la sostituzione dell’allegato A alla Convenzione Quadro del 21 marzo 2005 con il nuovo Progetto
Tecnico Territoriale;
• la concessione da parte di Infratel alla Regione Puglia in comodato d’uso gratuito per20 anni di coppie
di fibra ottica su tratte di infrastruttura così come indicate negli allegatiall’Atto stesso;
• la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria da parte di Infratel, per tutta la durata
del comodato a fronte di un corrispettivo annuo anticipato pari a euro 99.958,44 IVA inclusa.
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone di:
- approvare lo schema di “Atto integrativo della Convenzione Quadro per lo sviluppo della infrastruttura
di rete a banda larga sul territorio della Regione Puglia” tra Infratel Italia S.p.A, Invitalia e la Regione
Puglia (Allegato A, parte integrante del presente provvedimento);
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.

2



 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
99.958,44 (IVA inclusa) è garantita a valere sulle risorse di cui alla UPB 8.8.1 -Cap.3530 “Spese
telefoniche e per cablaggio e gestione di reti di trasmissione dati per le sedi degli uffici regionali”-Bilancio
dell’Esercizio Finanziario 2011.
 
 Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4, comma 4, lett. a) e k)
 
 L’Assessore relatore, di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente
atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente resa di concerto con
l’Assessore al Bilancio e Programmazione;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, relative all’istruttoria effettuata.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare lo schema di “Atto integrativo della Convenzione Quadro per lo sviluppo della
infrastruttura di rete a banda larga sul territorio della Regione Puglia” da sottoscriversi tra la Regione
Puglia, Invitalia S.p.A. ed Infratel S.p.A (allegato A, parte integrante del presente provvedimento);
 
- di delegare il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, Lavoro e Innovazione alla sottoscrizione del
suddetto Atto integrativo;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo ad
apportare eventuali modifiche agli allegati tecnici in sede di trasferimento delle fibre ottiche di cui al
citato Atto integrativo;
- di prendere atto che alla copertura della spesa riveniente dal presente provvedimento, pari ad euro
99.958,44 IVA inclusa, si provvederà secondo le modalità indicate nella sezione contabile;
 
- di disporre che al relativo impegno di spesa provvederà il Dirigente del Servizio Provveditorato-
Economato entro il corrente Esercizio finanziario;
 
- di incaricare il competente Servizio Affari Generali all’espletamento degli adempimenti conseguenti alla
stipula dell’Atto integrativo;
 
- di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo
sviluppo, ad Invitalia S.p.A. e ad Infratel S.p.A.;
 
- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Regione www.regione.puglia.it
 

3



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


